Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Historisë, Fakulteti Filozofik

	Titulli i lëndës:
	Histori e Diplomacisë I

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II/III

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Nuri Bexheti

	Detajet kontaktuese: 
	nuri.bexheti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi në fjalë do të trajton kompleksitetin e evoluimit historikë të marrëdhënieve mes shteteve dhe të civilizimeve në rrafshin ndërkombëtarë. Kursi do të realizohet me një përmbajtje që shtjellon teoritë në sensin e aplikueshmërisë së tyre për të analizuar zhvillimet dhe ngjarjet konkrete në kontekstin historik. Studentëve do të u ofrohen pjesë nga burimet historike të kohës, të futura në therësin botëror të njohura si “burime historiko-diplomatike”. Duke filluar me teknikat e negocimit të Lindjes së Lashtë, Egjiptit, Greqisë, Romës, Bizantit dhe civilizimeve të tjera.

	Qëllimet e lëndës:
	Përmes këtij kursi, mund të krijohet një pasqyrë e procesit të zhvillimit historik të negociatave dhe efekteve të tyre në teknikat dhe metodat e marrëdhënieve të sotshme ndërkombëtare. Gjatë një semestri, studentët do të jenë në gjendje të identifikojnë dhe analizojnë strukturën, proceset, dinamikën, teknikat, metodat, ngjarjet, kontekstet etj. të shqyrtuara në aspektin historiko-diplomatik.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të semestrit, studentët do të jenë në gjendje të:
· ndërtojnë në përgjithësi një kornizë analitike dhe krijuese shkencore për futur në përdorim dijen e arritur në rrafshin e evoluimit historik të diplomacisë botërore;
· Nxënia e aftësive shpjeguese për fenomenete e evoluimit të historisë të diplomacisë në të kaluarën dhe reflektimin e tyre në aktualitetin e sotshëm;
· praktikojnë dhe zhvillojnë aftësi të mendimit kritik, aftësi komunikimi verbale dhe të të shkruarit në lidhje të ngushtë me njohuritë e fituara në fushën e historisë së diplomacisë;
· analizojnë dhe krahasojnë tekstet integrale të nxjerra nga thesari i përzgjedhur i “burimeve historiko-diplomatike”
· demonstrojnë dhe të aplikojnë aftësitë kërkimore dhe interpretuese.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjë qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	5
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	25
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
	3
	5
	15

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi në këtë lëndë do të kombinojë leksione interaktive/mbikqyrje mentoruese, ushtrime të bazuara në raste të ndryshme studimi, diskutim të leximeve, dhe tekste ligjërimi, konform natyrës specifike të lëndës.
Studentët do të mësojnë dhe do te krijojnë njohuri përmes ligjëratave interaktive, punëtorive, seminareve, leximeve të dirigjuara dhe punës studiuese

	Metodat e vlerësimit:
		Vijueshmëria%
	10

	Seminari %
	15

	Pjesëmarrja aktive %
	15

	Testi semestral
	20

	test final %
	40

	Total
	100




	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Kissinger, Henry: Diplomacia. Tiranë, 1999.
Lohnman, Albrecht: Die Botschafter. Eine Kulturgeschichte der Diplomatie. Düsseldorf/Wien, 1976.
Olshausen, Eckart: Antike Diplomatie. Darmstadt, 1979.
Palmer, Alan: Glanz und Niedergang der Diplomatie. Düsseldorf, 1986.
Potemkin, Vladimir P.: Geschichte der Diplomatie. Verlag für fremdsprachige Literatur Moskau, 1947.

	Literatura shtesë:  
	Wynen Arthur: Die Päpstliche Diplomatie. Geschichtlich und rechtlich dargestellt. Freiburg im Breisgau, 1922.
Tischer, Anuschka: Französische Diplomatie und Diplomaten auf dem Westfälischen Friedenskongress. Außenpolitik unter Richelieu und Mazarin. Münster, 1999.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java 1
	Njohja me lëndën. Literatura, burimet; vështrim i përgjithshëm

	Java 2
	Diplomacia e lindjes së lashtë; Marrëveshja e parë diplomatike mes Egjiptit dhe Hetitëve

	Java 3
	Greqia - Periudha Homerike; Periudha klasike dhe Helenistike 

	Java 4
	Roma - Periudha Republikane; Periudha Perandorake

	Java 5
	Bizanti - Shkëlqimi dhe avancimi i diplomacisë bizantine

	Java 6
	Kolokium

	Java 7
	Diplomacia Islame, Periudha Klasike shek. VII-XII

	Java 8
	Papati; Roli dhe Rëndësia e diplomatike e Papatit në Europën perëndimore; Kryqëzatat

	Java 9
	Venediku - Kombinimi i Flotës dhe Diplomacisë Shek. X-XVII

	Java 10
	Perandoria Osmane - ngritja dhe rënia e saj shek. XIII-XX

	Java 11
	Familja e Habsburgëve (1279-1918) - Diplomacia martesore (Europë lufto, ti Austri marto)

	Java 12
	Franca - Modeli i centralizmit (Luigji XIV, unë jam shteti)

	Java 13
	Anglia - lufta për dominimin detar

	Java 14
	Lufta fetare në hapësirën Gjermane 1618-1648

	Java 15
	Paqa e Westfalisë 1648



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes sipas statusit të UP-së.
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